
   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 38   DEL  14-03-2018

Oggetto: D.G.R. 1376 DEL 20/11/2017. FONDO NAZIONALE PER IL
SISTEMA  INTEGRATO  DI  SERVIZI DI EDUCAZIONE E I=
STRUZIONE  0-6 ANNI. CRITERI PER ASSEGNAZIONE CON=
TRIBUTO.

L'anno  duemiladiciotto addì  quattordici del mese di marzo alle ore 13:30, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

   Catalini Ilenia Sindaco P

LAMBERTUCCI FEDERICA Vice Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 14-03-2018 - Pag.  1 - COMUNE DI LORO PICENO -



DOCUMENTO ISTRUTTORO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Premesso:
che al fine di sviluppare le potenzialità di relazione, autonomia, creatività ed apprendimento,
pari opportunità di educazione e di istruzione, lungo tutto l’arco della vita, a partire dalla
prima fascia di età: 0 – 6 anni è stato approvato il D.Lgs. n.65 in data 13 aprile 2017 attuativo
della legge 107/2015;
che il piano si prefigge in particolare, di promuovere l’inserimento dei servizi educativi
nell’ambito del sistema dell’istruzione, favorendone l’integrazione con la scuola dell’Infanzia;
che il Decreto stabilisce le funzioni dello Stato delle regioni e degli Enti locali;
che per l’anno 2017, il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, con specifico Decreto,
ha assegnato alla Regione Marche la somma di euro 5.318.025,00;

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali
n.713 in data 20 novembre 2017 con il quale sono stati assegnati sulla base dei criteri stabiliti dalla
Giunta Regionale Con DGR n. 1376/2017, ai Comuni e/ alle Unioni dei Comuni del nostro territorio i
fondi attribuiti dal MIUR alla Regione Marche per la somma di € 5.318.025,00 per la promozione del
sistema integrato di Educazione e di Istruzione per le bambine ed i bambini di età compresa dalla
nascita fino a 6 anni per l’anno 2017;

Dato atto che con il predetto Decreto si stabilisce che i Comuni o a loro Associazioni, beneficiari delle
risorse di cui al presente atto,  che  vengano trasferite loro direttamente dal MIUR ai sensi di quanto
stabilito dalle disposizioni nazionali di riferimento, di comunicare, entro il 22 gennaio 2018, alla
struttura regionale competente, le tipologie di intervento attuate o da attuare sulla base delle risorse
loro erogate dal Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca , secondo le modalità definite dalla
stessa con L’ANCI Marche;

Atteso che con DGR 1376/2017 si stabilisce che ciascun Comune possa destinare le somme di cui al
presente atto alle finalità previste dal D.lgs. n.65/2017 e di seguito richiamate:

Interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento conservativo,
riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso di incendio,
risparmio energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle Amministrazioni pubbliche;
Finanziamento di spese di gestione, in quota parte dei servizi educativi dell’infanzia e delle
scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione e quindi al
fine la partecipazione finanziaria delle famiglie e nel contempo di favorire la permanenza dei
bambini nei servizi educativi dell’infanzia piuttosto che inserirli come anticipatari nella
scuola dell’infanzia;

Considerato che dal Decreto sopra citato il Comune di Loro Piceno risulta beneficiario di complessivi
euro 8.915,00 di cui euro 6.478,00 con destinazione bambini anni 0/3 iscritti alle strutture accreditate
del Comune ed euro 2.437,00 destinazione bambini anni 0/6;

Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n.7 del 19/01/2018 con la quale si è disposto di
utilizzare i fondi di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento n.
713 del 20/11/2017, assegnati al Comune, per delle attività innovative che riguardano il Centro per
l’Infanzia e per la Scuola dell’Infanzia di Loro Piceno;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 14-03-2018 - Pag.  2 - COMUNE DI LORO PICENO -



di approvare l’allegato bando, che allegato forma parte integrante e sostanziale del-
presente atto, contenente i criteri per l’assegnazione del contributo per l’acquisto dei

€. 2.437,00 per i buoni pasto - da assegnare
secondo i criteri stabiliti dal bando

SCUOLA DELL'INFANZIA - BAMBINI ETA' 0-6
ANNI

€ 2.000,00 per apertura mese di luglio

Considerato che la ripartizione dei fondi precedentemente effettuata è stata modificata e distribuita
come appresso:

Tot. 6.478,00 Tot. 2.437,00

Dato atto che l’importo totale di €. 8.915,00 concesso dalla Regione Marche di cui al Decreto del
Dirigente della F.P. n. 713/2017 è stato introitato al cap. 160 art. 12 del Bilancio di previsione
2018/2020;

Dato atto che è stato predisposto il bando con la quale si stabiliscono i criteri per l’erogazione del
contributo per l’acquisto dei buoni pasto;

Considerato che l’amministrazione ha ritenuto opportuno destinare all’acquisto dei buoni pasto,
rispettivamente: la somma di €. 1.478,00 per il Centro dell’Infanzia, ed €. 2.437,00 per la Scuola
dell’Infanzia;

Dato atto che le spese trovano copertura ai capp. 1955 e 1955/1 del medesimo esercizio finanziario;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante del presente atto;-
di utilizzare come appresso l’importo di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione,-
Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali n.713 in data 20 novembre 2017
assegnato al Comune di Loro Piceno:

CENTRO PER L'INFANZIA - BAMBINI ETA' 0-3
ANNI
€. 1.478,00 per buoni pasto - da assegnare
secondo i criteri stabiliti dal bando
€. 3.000,00 per progetti di formazione integrata
operatori famiglie

SCUOLA DELL'INFANZIA - BAMBINI ETA' 0-6
ANNI

€ 2.000,00 per apertura mese di luglio
Tot. 6.478,00 Tot. 2.437,00

€. 1.478,00 per buoni pasto - da assegnare
secondo i criteri stabiliti dal bando

€. 2.437,00 per i buoni pasto da assegnare
secondo i criteri stabiliti dal bando€. 3.000,00 per progetti di formazione integrata

operatori famiglie

- DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 14-03-2018 - Pag.  3 - COMUNE DI LORO PICENO -

CENTRO PER L'INFANZIA - BAMBINI ETA' 0-3
ANNI



buono pasto, corrispondente ad €. 1.478,00 per il Centro per l’infanzia ed €. 2.437,00 per
la Scuola per l’Infanzia;
di disporre la pubblicazione del presente bando sul sito internet;-
di dare atto che l’importo concesso dalla Regione Marche con il Decreto del Dirigente-
della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali n.713 in data 20
novembre 2017, pari a totali euro 8.915,00 sarà introitato al cap. 160 art.12 del corrente
bilancio;
di dare atto che le spese trovano disponibilità ai capp. 1955 e 1955/1 del medesimo-
esercizio finanziario;
di dare mandato al Responsabile del Servizio di dare esecuzione, per quanto di-
competenza, al presente atto;
Di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del Tuel-
approvato con D. Lgs. N. 267/2000;
Di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma-
4̂ - D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49,1 comma del D.Lgs n. 267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio

Il Responsabile del I Settore
 D.ssa Giuliana Appignanesi

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, 1 comma del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria

                           Il Responsabile del III Settore
                                        D.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 14-03-2018 - Pag.  4 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, 1deg.
comma, del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41
del vigente Statuto Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge anche in riferimento
alla dichiarazione di immediata eseguibilità;

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON pari voto unanime verbalmente reso:

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del
Tuel approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 14-03-2018 - Pag.  5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Buoni pasto fino ad esaurimento del budget –
max 30 buoni a figlio

VALORI IS.E.E.

- Famiglie monoparentali formate da un solo genitore ed uno o più figli: Assegnati max 60 buoni pasto

I Fascia       Da 0,00 € a 10.632,94 800 buoni pasto - max 60 buoni a figlio
BUONI

                   Comune di Loro Piceno

                         Provincia di Macerata
Piazza G. Matteotti, 2 - 62020 Loro Piceno (MC) - Cod. Fisc. e Part. IVA 00185360435

Tel. 0733/509112 - Fax 0733/509785 – E-mail: comune@loropiceno.sinp.net
PEC comune.loropiceno.mc@legalmail.it

BANDO PER L’EROGAZIONE ALLE FAMIGLIE DI BUONI PASTO PER LA MENSA
SCOLASTICA. D.G.R. 1376 DEL 20/11/2017 - FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA
INTEGRATO DI SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI

Premessa

Il Comune ha predisposto un intervento di aiuto economico straordinario rivolto alle famiglie con figli
da 0-6 anni che frequentano la mensa scolastica. L’importo complessivo stanziato a sostegno del
presente Bando è pari a 3.915,00 euro.

Art. 1 – Finalità

Il Comune provvederà a sostenere le famiglie che risulteranno beneficiarie, tramite un intervento
economico straordinario al fine di supportare i costi per l’acquisto dei Buoni Pasto per la mensa
scolastica.

Art. 2 – Criteri di accesso

Possono partecipare al presenta bando i nuclei familiari in possesso dei seguenti requisiti:

-  Essere frequentanti delle strutture scolastiche loresi;

-  Cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione Europea o cittadini di Stati non membri
dell’Unione Europea in possesso del permesso di soggiorno o del permesso di soggiorno CE per
soggiornanti di lungo periodo;
- Presenza di figli minori da 0 a 6 anni che usufruiscono del servizio mensa;

Art. 3 – Graduatoria

Verrà stilata una graduatoria degli aventi diritto secondo i seguenti criteri:

- I.S.E.E. medio: 10632,94

II Fascia     Da 10.632,94 € a 25.000,00 €

- DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 14-03-2018 - Pag.  6 - COMUNE DI LORO PICENO -

mailto:comune@loropiceno.sinp.net
mailto:comune.loropiceno.mc@legalmail.it


Art. 4 – Riconoscimento de contributo e modalità di erogazione

In riferimento ai criteri di cui all’art. 3 del presente bando, verrà stilata una graduatoria.

Saranno considerati beneficiari del contributo economico coloro che si posizioneranno nelle prime
postazioni a scorrimento della graduatoria, fino ad esaurimento del fondo previsto.

Per ogni nucleo familiare, che risulti beneficiario, saranno erogati buoni pasto per un massimo di 30
buoni a figlio, ed elevato a 60 buoni per le famiglie monoparentali composte da un solo genitore.

L’intervento economico è “una tantum” e non comporta e/o presuppone azioni successive da parte del
Comune a favore del beneficiario.

Art. 5 – Modalità e termini di presentazione della domanda

Per partecipare alla procedura i candidati dovranno presentare obbligatoriamente la seguente
documentazione:

- Domanda di partecipazione, compilata in tutte le sue parti e redatta esclusivamente sul modulo
“DOMANDA DI PARTECIPAZIONE” allegata al presente avviso;
- Documentazione I.S.E.E. in corso di validità;
- Per i cittadini di Stati non membri dell’Unione Europea, copia del permesso di soggiorno o del
permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo;
-  Fotocopia di un documento di identità in corso di validità.

La documentazione dovrà essere presentata all’ufficio Segreteria del Comune di Loro Piceno e dovrà
pervenire entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 21 aprile 2018.

L’amministrazione non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni
dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva
comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi
postali o telegrafici o comunque imputabili a fatti di terzi, caso fortuito o forza maggiore (art. 4
comma 4 DPR 487/1994).

 Ai sensi dell’art. 39 del DPR 445/2000 la firma in calce alla domanda non deve essere autenticata.

Art. 6 – Avvertenze

Non saranno ritenute valide le domande inviate via fax o via e-mail o con modalità diverse da quelle
previste, anche se inoltrate entro i termini.

Art. 7 – Controlli

Il Comune prenderà in considerazione solo le domande compilate dal richiedente in ogni loro parte e
dotate da tutti gli allegati richiesti. Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. in sede istruttoria, il
Comune può richiedere il rilascio di dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o
incomplete, può esperire accertamenti tecnici ed ispezione e ordinare esibizioni documentali.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 14-03-2018 - Pag.  7 - COMUNE DI LORO PICENO -



Il Comune si riseva la facoltà di verificare a campione la veridicità delle domande nella parte della
situazione anagrafica e della situazione economica (ISEE) del richiedente e si potrà procedere
all’esclusione dal beneficio in seguito all’esito delle verifiche compiute o, nel caso sia accertata
l’erogazione di somme indebite, il Comune provvede alla revoca del beneficio e alle azioni di recupero
di dette somme.

Art. 8 – Privacy

I dati forniti cono coperti da segreto d’ufficio e garantiti dal D.Lgs. 196/2003 (codice in materia di
protezione dei dati personali). Sono pertanto utilizzati unicamente per l’erogazione del contributo.

Ai sensi del D.lgs 196/2003 i richiedenti autorizzano il Comune a richiedere agli uffici competenti
ogni eventuale atto, certificazione, informazione ritenute utili ai fini della valutazione della domanda.

Art. 9 – Informazioni

Per informazioni rivolgersi all’Ufficio Segreteria del Comune di Loro Piceno dal Lunedì al Venerdì
dalle ore 08,30 alle ore 14,00 o chiamare il numero 0733/509112.

Il Responsabile del I Settore
D.ssa Giuliana Appignanesi

- DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 14-03-2018 - Pag.  8 - COMUNE DI LORO PICENO -



Data di nascita

DOMANDA PER L’EROGAZIONE DI BUONI PASTO DI CUI AL D.G.R. 1376 DEL
20/11/2017 - FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI SERVIZI DI
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI

Spett.le Sindaco del Comune
 di Loro Piceno

Il/La sottoscritto/a ______________________________, nato/a a__________________(Prov.____) il

_______________, codice fiscale_____________________________, residente

a______________________________ in Via/Piazza

__________________________________n.______

Recapito telefonico__________________________,

e-mail:____________________________________

CHIEDE

Di essere ammesso al contributo straordinario per il supporto della spesa dei Buoni Pasto per la mensa

scolastica

DICHIARA

Consapevole ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 del Testo Unico delle disposizioni

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa e ai sensi degli artt. 75 e 77

delle sanzioni penali previste in caso di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci:

        di essere cittadino italiano;

 v    di essere cittadino di altro Stato appartenente all’Unione Europea:_______________________

       di essere cittadino di uno Stato membro dell’Unione Europea ed in possesso di regolare permesso

di soggiorno valido n.___________ rilasciato il ___________ da______________________ con

scadenza  il _____________, ai sensi del D.lgs 86/1998 e successive modifiche;

      di essere residente nel Comune di Loro Piceno (Mc);

      di avere una dichiarazione ISEE – in corso di validità – di importo pari a

_______________________;

      di aver il seguente stato di famiglia:

Nome

- DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 14-03-2018 - Pag.  9 - COMUNE DI LORO PICENO -



      di avere n. __________figli che frequentano regolarmente la mensa scolastica di cui

_______________primaria, n. ________________ infanzia, n. ______________

nido______________;

      di essere genitore solo con uno o più figli a carico;

      di impegnarsi a produrre la documentazione integrativa che il Comune di Loro Piceno riterrà
necessario acquisire nei termini e modalità richiesti ai fini dell’istruttoria della domanda.

Luogo e data: ___________________

Firma _____________________________

Allegati:

- copia di valido documento di identità del richiedente;

- copia di permesso di soggiorno valido;

- copia modello ISEE + Dichiarazione Sostitutiva Unica.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 14-03-2018 - Pag. 10 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 29-03-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 14-03-2018 - Pag. 11 - COMUNE DI LORO PICENO -


